



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年8月8日

上場会社名 東海リース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9761 URL <http://www.tokai-lease.co.jp/>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 博亮
 問合せ先責任者(役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 大西 泰史 TEL 06-6352-0001
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日~2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	4,344	15.1	229	257.0	234	162.3	157	61.4
2025年3月期第1四半期	3,773	△0.9	64	63.4	89	40.9	97	87.6

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 86百万円(△49.9%) 2025年3月期第1四半期 172百万円(71.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	45.66	—
2025年3月期第1四半期	28.32	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	36,614	16,958	45.9	4,857.67
2025年3月期	36,659	17,079	46.1	4,891.73

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 16,797百万円 2025年3月期 16,915百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2026年3月期	—	—	—	—	—
2026年3月期(予想)	—	60.00	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,680	7.0	1,360	△10.0	1,270	△16.7	860	△19.6	248.77

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年3月期1Q	3,494,322株	2025年3月期	3,494,322株
2026年3月期1Q	36,303株	2025年3月期	36,303株
2026年3月期1Q	3,458,019株	2025年3月期1Q	3,453,989株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2頁「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、インバウンド需要が拡大し、個人消費も緩やかな回復基調が続いています。しかしながら、米国による関税政策、国内の物価上昇の長期化および慢性的な人手不足など先行きが不透明な状況となっています。

このような状況のなか、当社グループはリース用資産の在庫状況および納期、採算を一体で重視した受注活動を行うとともに、一層のお得意先様満足を獲得すべく商品の品質向上および安全衛生管理の徹底を図っております。

以上の結果、売上高は4,344百万円（前年同期比15.1%増）となりました。損益面につきましては、売上原価率が前年同期より2.8ポイント改善したことにより営業利益は229百万円（前年同期比257.0%増）、経常利益は234百万円（前年同期比162.3%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は157百万円（前年同期比61.4%増）となりました。

なお、当社グループは仮設建物リース業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産の部

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末より45百万円減少し36,614百万円となりました。これは主に、電子記録債権が253百万円増加し、受取手形、売掛金及び契約資産が375百万円減少したことによるものです。

② 負債の部

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末より75百万円増加し19,655百万円となりました。これは主に、その他流動負債が538百万円、借入金(短期借入金、長期借入金)が1,032百万円増加し、支払手形及び買掛金が654百万円、賞与引当金が318百万円減少したことによるものです。

③ 純資産の部

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末より120百万円減少し16,958百万円となりました。これは主に、為替換算調整勘定が68百万円減少したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現段階におきましては、2025年5月14日に発表しました業績予想に変更はありません。

なお、業績予想につきましては現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績はさまざまなリスク要因や不確実な要素により、現時点での予想と異なる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,545,273	2,518,720
受取手形、売掛金及び契約資産	9,876,116	9,500,924
電子記録債権	632,346	886,113
商品及び製品	286,606	280,282
仕掛品	711,954	693,048
原材料及び貯蔵品	446,279	428,290
その他	646,439	707,587
貸倒引当金	△65,032	△62,150
流動資産合計	15,079,983	14,952,816
固定資産		
有形固定資産		
リース用資産（純額）	11,899,146	12,043,311
建物及び構築物（純額）	1,583,874	1,712,213
土地	6,152,422	6,152,422
リース資産（純額）	150,611	148,850
建設仮勘定	152,310	—
その他（純額）	482,077	466,449
有形固定資産合計	20,420,441	20,523,248
無形固定資産		
投資その他の資産	220,934	210,129
投資有価証券	314,427	317,563
退職給付に係る資産	389,631	390,667
繰延税金資産	34,033	20,744
その他	226,153	225,393
貸倒引当金	△26,225	△26,225
投資その他の資産合計	938,019	928,143
固定資産合計	21,579,395	21,661,521
資産合計	36,659,378	36,614,338

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,874,067	1,219,399
電子記録債務	1,500,016	1,227,150
短期借入金	5,098,724	6,977,287
リース債務	53,441	52,597
未払法人税等	293,791	56,615
賞与引当金	511,700	193,659
役員賞与引当金	24,900	9,700
設備関係支払手形	5,576	20,899
その他	788,514	1,326,628
流動負債合計	10,150,731	11,083,935
固定負債		
長期借入金	8,700,415	7,854,443
リース債務	97,170	96,253
繰延税金負債	121,358	149,011
役員退職慰労引当金	29,000	29,900
長期未払金	40,900	40,840
その他	439,901	400,966
固定負債合計	9,428,745	8,571,415
負債合計	19,579,477	19,655,351
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,032,668	8,032,668
資本剰余金	5,730,402	5,730,402
利益剰余金	2,540,756	2,491,170
自己株式	△57,151	△57,151
株主資本合計	16,246,676	16,197,091
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	151,307	153,304
為替換算調整勘定	502,364	433,755
退職給付に係る調整累計額	15,355	13,760
その他の包括利益累計額合計	669,027	600,820
非支配株主持分	164,197	161,074
純資産合計	17,079,901	16,958,986
負債純資産合計	36,659,378	36,614,338

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2025年4月1日 至2025年6月30日)
売上高	3,773,409	4,344,793
売上原価	3,166,635	3,523,679
売上総利益	606,774	821,113
販売費及び一般管理費	542,469	591,549
営業利益	64,305	229,563
営業外収益		
受取利息	3,956	4,645
為替差益	410	6,533
スクラップ売却益	20,034	17,759
受取賃貸料	24,441	24,186
その他	20,776	12,507
営業外収益合計	69,619	65,631
営業外費用		
支払利息	22,965	47,645
支払手数料	8,680	5,706
賃貸収入原価	6,619	6,627
為替差損	4,979	860
その他	1,381	140
営業外費用合計	44,627	60,980
経常利益	89,297	234,214
特別利益		
固定資産売却益	85,975	—
特別利益合計	85,975	—
特別損失		
固定資産除却損	3,872	1,847
特別損失合計	3,872	1,847
税金等調整前四半期純利益	171,400	232,366
法人税、住民税及び事業税	24,491	32,797
法人税等調整額	47,400	40,424
法人税等合計	71,892	73,221
四半期純利益	99,507	159,145
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,701	1,249
親会社株主に帰属する四半期純利益	97,806	157,895

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	99,507	159,145
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	16,291	1,997
為替換算調整勘定	61,321	△72,980
退職給付に係る調整額	△4,464	△1,595
その他の包括利益合計	73,149	△72,578
四半期包括利益	172,656	86,566
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	167,303	89,688
非支配株主に係る四半期包括利益	5,353	△3,122

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結会計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)は次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	432,837千円	440,102千円